
 

           Comune di Sassofeltrio 
                                               

 
 

 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio  
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio  
tecnico  

 
 
 

Pagina 1 di 3 
 

 
Determinazione n. 142 del 19/07/2021  
 
Oggetto: PROGETTAZIONE STRUTTURALE DELLE OPERE IN C.A. E RELATIVI CALCOLI 
ESECUTIVI RIGUARDANTI I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA 
IN SICUREZZA STRADA MULINO RENZINI-ONFERNO - LIQUIDAZIONE INCARICO 
INGEGNERE 
CUP: G57H20000000004  - CIG:  8574427101 
 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
 
 
         VISTO il Decreto del Sindaco n. 7/2019 del 31/12/2019 con cui sono state attribuite alla 
sottoscritta le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente alle competenze del 
Settore Tecnico del Comune di Sassofeltrio; 
 
        VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 
 
         VISTO in particolare, l’art. 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 
160, che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva 
ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, 
degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per gli investimenti di messa in 
sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020; 
 
          VISTO il decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla 
G.U.R.I. Serie generale - n. 220 del 4 settembre 2020, che, fino a concorrenza del predetto importo 
di 85 milioni di euro, ha assegnato il contributo agli enti locali le cui richieste sono riportate nella 
graduatoria di cui all’allegato 2, che costituisce parte integrante del medesimo decreto, individuate 
dalla posizione numero 1 alla posizione numero 970; 
 
         VISTO l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 
126 (S.O. n.37/L alla G.U. n.253 del 13 ottobre 2020), che ha previsto, relativamente al contributo 
in esame, che le risorse assegnate agli enti locali per gli anni 2020 e 2021, sono incrementate di 300 
milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e sono finalizzate allo scorrimento della 
graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, approvata con decreto del Ministero 
dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 31 agosto 2020 e 
riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto; 
 
         CONSIDERATO che il citato articolo 1, comma 51-bis, ha previsto, altresì, che gli enti 
beneficiari del contributo sono individuati con comunicato del Ministero dell'interno da pubblicarsi 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio  
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
 

Pagina 2 di 3 

 

entro il 5 novembre 2020 e che gli enti locali beneficiari confermano l'interesse al contributo con 
comunicazione da inviare entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del comunicato; 
  
     VISTO il comunicato del Ministero dell'interno del 21 ottobre 2020, pubblicato sul sito della 
Direzione Centrale della Finanza Locale, che ha individuato gli enti beneficiari tenuti a confermare 
l’interesse al contributo; 
 
     VISTE le disposizioni in materia di dematerializzazione delle procedure amministrative della 
Pubblica Amministrazione che prevedono, tra l’altro, la digitalizzazione dei documenti, 
l’informatizzazione dei processi di acquisizione degli atti e la semplificazione dei medesimi 
processi di acquisizione; 
 
     CONSIDERATO che la conferma di interesse al contributo che gli enti locali devono inviare al 
Ministero dell’interno - Direzione Centrale della Finanza Locale, è stata fatta, come richiesto dal 
Ministero, con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (“AREA 
CERTIFICATI - TBEL, altri certificati”), accessibile dal sito internet della medesima Direzione; 
 
     VISTE le comunicazioni di conferma di interesse al contributo presentate al Ministero 
dell’interno entro il termine delle ore 24:00 del 31 ottobre 2020, e, successivamente, entro le ore 
14:00 del 30 novembre 2020 a seguito di un ulteriore termine concesso a causa di accertati problemi 
tecnici che, unitamente all’attuale situazione emergenziale, non hanno consentito a tutti gli enti 
interessati di manifestare l’interesse al contributo; 
 
    VISTO il Decreto del  7 Dicembre 2020, del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del Ministero dell’Interno , il quale assegna i contributi stanziati; 
 
    CONSIDERATO che le richieste per le quali gli enti non hanno confermato interesse al 
contributo, sono indicate nell’allegato B, che costituisce  parte integrante del sopra citato decreto;  
 
     VISTO l’allegato A) al suddetto Decreto del 7 Dicembre 2020, nel quale viene attribuito al 
Comune di Sassofeltrio un contributo pari ad € 15.600,00 relativo alla progettazione definitiva-
esecutiva per i lavori di “Manutenzione straordinaria  e messa in sicurezza strada Mulino 
Renzini-Onferno”; 
 
     VISTA la determina n. 292 del 23/12/2021 di affidamento incarico all’Ing. Michele Santoni 
con studio in Via San Leo 4b – 61020 Tavoleto, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Pesaro e 
Urbino con il n. 1299, P.IVA 02158940417 per un importo di € 3.290,31 escluso oneri ovvero di  
€ 4.174,74 compreso oneri; 
 
    CONSIDERATO che con la stessa determina n. 292 del 23/12/2021 è stato assunto apposito 
impegno di spesa della somma di la somma € 4.174,74 compreso oneri sul cap. capitolo 198 di 
B.P. 2020/2022 annualità 2020 assegnata con delibera di G.M. n.  87 del 19/12/2020  ; 
 
    ESAMINATA la fattura n. 8 del 28/06/2021 di € 4.174,74 oneri compresi, come saldo; 
 
    RILEVATO che la spesa trova copertura sul cap. 198 di B.P. 2020/2022 annualità 2020; 
 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio  
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
 

Pagina 3 di 3 

 

  RICONOSCIUTA la regolarità e la conformità delle prestazioni, forniture e servizi in esse 
indicati a quanto è stato effettivamente pattuito; 
 
  RITENUTO quindi di dover procedere alla liquidazione di tale documenti di spesa; 
   
  VISTO il D. Lgs. 267 del 18/8/2000; 
 
   VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) di liquidare  all’Ing. Michele Santoni con studio in Via San Leo 4b – 61020 Tavoleto, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Pesaro e Urbino con il n. 1299, P.IVA 
02158940417, la fattura n. 8 del 28/06/2021 di € 4.174,74 oneri compresi, come saldo 
relativamente all’incarico finalizzato alla redazione  della ALLA PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE DELLE OPERE IN C.A. E RELATIVI CALCOLI ESECUTIVI 
RIGUARDANTI I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA STRADA MULINO RENZINI-ONFERNO imputando la spesa sul capitolo 
indicato in premessa. 
 
 

 
                                                                                                     Il Responsabile del Settore Tecnico 
                                                                                                             Arch. Adalgisa Arcangeli 
 
                               
    Accertata la regolarità contabile, dispone per l’emissione del/i mandato/i di pagamento. 
Lì,  
 
 
                                                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE 
                                                                                                 Bartolacci Dott.ssa M. Silvia 
   
 
 
           
 


	Determinazione n. 142 del 19/07/2021
	Il Responsabile del Settore Tecnico

